R. f. 9.  
A. f. 1.

<sup>1</sup> Margaret, widow of Louis IX., d. of Raymond earl of Provence, aunt  
of Edward I.

<sup>2</sup> *primas*] ‘peripsima’ in A.

scientiam potero, hiis et aliis beneplacitis vestris adquescam. Nec credit ipse magister a sarcina curæ sibi impositæ propter vicarios suos omnino absolvit, cum ad minus de portione sua pauperibus et ecclesiæ teneatur subvenire, et de negligentia vicariorum suorum respondere secundum canonicas sanctiones. Valeat excellentia vestra in Christo et Virgine gloriosa. Datum Ambianis, die Martis in hebdomada Penthecostes, anno Domini millesimo CCLXXXIX<sup>o</sup>.

## II.

## To POPE NICOLAS [III.]

1279.  
24 May.  
Account  
of the in-  
terview  
between  
the kings  
of England  
and France  
at Amiens.  
R. f. 9.  
A. f. 122.<sup>1</sup>

Sanctissimo patri ac domino Nicholao, Dei gratia sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ summo pontifici, frater Johannes permissione Divina Cantuariensis ecclesiæ servus inutilis, cum grata reverentia pedum oscula beatorum. Noverit sanctitas vestra quod post varios viarum tractus, die sacro Penthecostes ingressus civitatem Ambianensem, repperi duos reges Franciæ et Angliæ inibi congregatos, causa stabiliendæ concordiæ inter eos, quam et dedit pax illa, quæ exsuperat omnem sensum, die Martis ipsius sacrae ebdomadæ, me etiam præsente, non pari utriusque partis præjudicio, jura-mentis mutuis et cartis convenientibus stabiliri. Cum enim in pace patrum dictorum regum dudum præterita, Henricus olim rex Angliæ se Ludovico regi Franciæ deceptus ad impossibile obligasset, pro hujus amotione impossibilis rex Franciæ Philippus filius partem magna et nobilem in partibus Aquitaniae hereditatis regis Angliæ recepit in forma pacis sibi et heredibus suis perpetuo possidendam. Pro quo impossibili non amoto usque ad hæc tempora, tam rex Ludovicus pater, quam Philippus filius, fructus terrarum quæ modo

<sup>1</sup> Printed in Rymer's *Fœdera*, ii., 1072.

reddi habent et olim ex utriusque, patris scilicet et filii, juramentis restitui bona fide debuerant, integre percepérunt. Hoc autem impossibile tale erat. Juravit quidem rex Angliæ Henricus in pace prima, quod omnes magnates sibi subditos vel verius subdendos in dictarum terrarum partibus, induceret ad jurandum fidelitatem regi Franciæ sub hac forma; quod si unquam contingeret regem Angliæ regi Franciæ rebellare, ipsi starent cum rege Franciæ, immediato domino derelicto, sub poena aliter facientium in curia regis Franciæ arbitranda. Quod quia est contra consuetudinem omnium Galliæ partium aliarum, nunquam ad hoc induci prædicti proceres valuerunt. Hæc est igitur summa pacis. Quod, quia Henricus pater deceptus fuerat, spoliatus est filius hereditatis suæ nobili portione. Et cum satis hoc perpendit rex Angliæ clementissimus, in formam tamen pacis hujusmodi consensit libere propter Deum, quam et perpetuo servare intendit, dum tamen sibi fides inviolabilis ex parte Franciæ conservetur. Hæc autem omnia, pater sancte, scio certissime et fide didici oculata; per hoc quod rex Angliæ me suscepit cum ingenti gaudio venientem, et mox strictissimo suo consilio copulavit, factum vestrum circa modicitatem meam acceptans plurimum, et petitioni suæ de alic promovendo præoptare publice pluries se protestans. Temporalia etiam archiepiscopatus bona mihi restituit in pacis factæ crastino mox petita. In quo facto apparet ejus benignitas laudabilior, quia hoc, nescio qua surreptione scribentis in sanctitatis vestrae literis dicto regi directis, juxta morem omnibus servatum retroactis temporibus minime potebatur, cum tamen juxta antiquam consuetudinem temporalia ab eo Dublinensis ecclesiæ peterentur. Quæ scribendi diversitas fecisset Cantuariensis ecclesiæ bona temporalia in manu regia detineri usque ad receptam elucidationem mandati vestri, nisi anticipationem fecisset favor gratiæ personalis, sicut mihi rex ipse coram toto suo consilio

affirmavit. Quapropter supplico, sanctitatis vestræ genibus provolutus, quatenus regiam clementiam dignetur super hoc literis apostolicæ clementiæ consolari. Custodiat Altissimus excellentiam vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Actum Ambianis, die Mercurii infra octavas Penthecostes, anno Domini, etc.  
lxx. nono.

## III.

## TO THE BISHOP OF TUSCULUM.

1279.  
25 May.  
Asks him  
to request  
the pope  
to write to  
the king  
thanking  
him for the  
restitution  
of the tem-  
poralities  
to Peck-  
ham.  
R. f. 9 b.  
A. f. 1.

Reverendo in Christo patri ac domino Ordonio, Dei gratia episcopo Tusculano, etc. Noverit reverentia vestra quod die Martis in hebdomada Penthecostes, etc., ut in proxima præcedenti litera<sup>1</sup> usque "hæc " autem omnia." Utinam autem vestro instinctu ad vertat apex ecclesia quod hæc jura deceptis non subveniunt, sed derogant in immensum. Item, advertat quod hic activa deceptio, perjurium, injusta ablatio fructuum, et tandem decepti exhereditatio, qui aliter pacem obtainere non potuit, remanent impunita. Et nisi ille qui manum potest ponere, in ambobus apponat remedium, credo quod Deus ab ipso exiget in futuro. Et quia dominus rex prædictus Angliae curialiter et benignissime ac familiarissime me<sup>2</sup> recepit, et temporalia Cantuariensis mox petita restituit, supplico paternitati vestræ quatenus rogetis instanter ut dicto principi scribat literam consolatoriam, ei gratias pro tanta clementia referentem. Præsertim quia litera pro restituendis mihi temporalibus destinata, nescio quo dictantis animo, erat plurimum defectiva, nec continebat petitionem aliquam de restituendis mihi temporalibus, sicut fieri consuevit. Et etiam in litera Dublinensis electi expressissime ponebatur, cum tamen litera sua et nostra ab eodem Benedicto, sed

<sup>1</sup> proxima præcedenti litera] "in . | <sup>2</sup> me], omitted in R.  
prima litera secundi quaterni," A.

benedictione multum dissimili, processissent. Unde et coram consilio suo mihi rex piissimus affirmavit quod si papa providisset de alio, non restituisset ei temporalia donec elucidatum mandatum apostolicum denuo receperisset. Valeat reverentia vestra in Christo et Virgine gloriosa. Actum Ambianis, feria quinta Pentecostes.

---

## IV.

## To JOHN DE POROGIIS.

Frater [Johannes] permissione divina Cantuariensis 1279.  
archiepiscopus, totius Angliae primas, dilecto clero noster magistro J. de Porogis salutem, gratiam et 26 May.  
benedictionem. Villam et domum Quintiaci, Lugdu- Grant of  
nensis diœcesis, ad nos nomine Cantuariensis ecclesiæ of 100s.  
pleno jure spectantes, tibi sicut beneinerito, pro eo R. f. 9 b.  
videlicet quod in servitio ecclesiæ nostræ prædictæ  
diligenter ac fideliter diutius et sæpius laborasti, con-  
cedimus et donamus cum ipsarum domus et villæ juri-  
bus, jurisdictionibus, usagiis, proventibus, fructibus,  
obventionibus et pertinetiis universis, tenendis et per-  
cipiendis a te seu certis nunciis vel procuratoribus  
tuis sine diminutione aliqua toto tempore vitæ tuæ,  
sub firma seu anno censu centum solidorum Viennen-  
sium nobis et successoribus seu procuratoribus nostris  
annis singulis solvendorum, cum onere et pensione quæ  
proinde debentur et solvi consueverunt in honore  
beati Thomæ martyris ecclesiæ Lugdunensi. Ita  
tamen quod in festo beati Johannis Baptistæ, quod  
erit anno Domini MCC. octogesimo, possessionem per  
procuratorem seu attornatum nostrum ad hoc speciali-  
ter deputatum recipias, cum nos usque ad terminum  
ipsum, in signum et declarationem dominii ecclesiæ  
nostræ Cantuariensis, dictas domum et villam cum  
pertinentiis suis per arbitrium discretorum virorum

magistri Willelmi de Corner', domini papæ capellani, et domini Radulphi archidiaconi Suburiæ, in ecclesia Norwicensi, tenere debeamus. In quorum testimonium sigillum nostrum præsentibus duximus apponendum. Datum Abbewillæ in Pontino, die Veneris in ebdomada Pentecostes, anno Domini MCCLXX. nono.

## V.

## TO PETER ALBI.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio magistro Petro Albi, rectori ecclesiarum de Wrotham et Lymyne, salutem, gratiam et benedictionem. Ut executioni testamenti sanctæ memorie Bonifacii prædecessoris nostri commodius vacare possitis, gratiam a domino Roberto prædecessore nostro, de studendo Parisius per quinquennium vobis factam, auctoritate præsentium confirmamus, dum tamen fideliter et evidenter appareat vos totis viribus intendere prædicti negotio testamenti. Proviso etiam quod nihil canonicum commissarum vobis curæ depereat animarum. Tempore autem quinquennii vobis indulti elapso intendimus, si vixerimus, vobis augere gratiam, si interim commissis vobis animabus, ut jus exigit, sitis grati. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Musteroil, die S. Trinitatis, consecrationis nostræ anno primo, anno Domini MCCLXX. nono.

## VI.

## TO ROBERT COUNT OF BOULOGNE AND AUVERGNE.

Nobili et potenti viro domino Roberto, Bononiæ et Alverniæ comiti, Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, salutem et sincere dilectionis affectum. Noveritis nos fecisse, constituisse ac ordinasse magistrum Baldeuinum de Whissant, nostrum procuratorem et nuncium specialem, ad audiendum voluntatem et responsioneum vestram super pecunia per

nos penes senescallum vestrum de Bononia deposita, faciendam, et super omnibus aliis quæ circa hoc fuerint oportuna. Promittentes nos firmum et gratum habituros quicquid super hiis factum fuerit cum eodem, et rogantes affectius quatenus voluntatem et intentionem vestram eidem loco nostri super hiis integraliter declareris. In cuius rei testimonium præsentos fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum apud Whissand, iii. non. Junii, consecrationis nostræ anno primo.

## VII.

To JOHN DE CHISHULL, BISHOP OF LONDON.

Frater J[ohannes] permissione Divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, venerabili in Christo fratri J[ohanni], eadem gratia episcopo Londoniensi, salutem in veræ salutis Auctore. Cupientes et zelo nimio affectantes fratrem et coepiscoporum nostrorum suffraganeorum facies desideratas videre, et eorum personali frui colloquio super quibusdam articulis totius Cantuariensis provinciæ, qui et necessitatem important et celeritatem desiderant, vobis in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandamus, quatenus omnes præfatos coepiscopos et suffraganeos nostros citari seu evocari peremptorie faciatis, ut iiii. kal. Augusti proximo venturi apud Reding' se coram nobis personaliter repræsentent, tractaturi<sup>2</sup> nobiscum atque mandatum nostrum super ipsis articulis recepturi. Vos quoque ibi dictis die et loco una cum aliis personaliter accedatis. Et quid super isto mandato nostro feceritis, nobis per vestras patentes literas rescribendo certificare nullatenus omittatis. Datum Dovar', ii. non. Junii, anno Domini MCCLXXXIX., et consecrationis nostræ primo.

1279.

4 June.

Orders  
him to  
summon  
his fellow  
bishops  
and suf-  
fragans  
to meet the  
Archbis-  
hop at  
Reading.<sup>1</sup>

R. f. 10.

A. f. 30 b

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 32.

<sup>2</sup> tractaturi] tractur. in A.

## VIII.

## To POPE NICOLAS [III.]

1279.

6 June.

On his arrival in England, found the prior of Canterbury under sentence of excommunication.

R. f. 10.  
A. f. 122 b.

Sanctissimo patri et domino Nicholao, Dei gratia sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ summo pontifici, suus pauperculus frater Johannes, permissione Divina Cantuariensis ecclesiæ servus inutilis, totius Angliæ peripsema,<sup>1</sup> devotis præcordiis pedum oscula beatorum. Sanctitatis vestræ, ut puto, meritis, pater reverendissime,<sup>2</sup> per viarum pericula procedens prospere tandem ad finem pertegi expectatum, ubi quasi ab omnibus susceptus sum cum magno desiderio reverenter. Unum tantum obicem repperi, de quo feci secundum vestræ clementiæ mentionem. Statim enim postquam applicueram in Anglia, nunciavit mihi Dublinensis electus, non literis sed sermone, quod prior ecclesiæ nostræ Cantuariensis, et alii majores domus illius, erant excommunicationis sententia innodati. Quo audito ego ad memoriam revocans illa quæ circa hoc in curia existens audieram, vitavi eos etiam cum quadam eorum verecundia ad nutum meum humiliter meam præsentiam declinantes, cum tamen se non fateantur aliqua sententia innodatos. Laborabo igitur apud sanctitatis vestræ nuncios, si forte ad cautelam absolutionem eorum valeam impetrare. Quod si fieri nequeat, statim hoc vestræ excellentiæ intimabo hujus gravaminis remedium implorando. Ad hæc, quia de sanctitate vestra experimentis innumeris absque modicitatis meæ meritis grandem concepi fiduciam, sanctitati vestræ supplico quatenus exhibitori præsentium, fratri Johanni electo nobilis monasterii Sancti Eadmundi, secundum solitam clementiam dignemini condescendere secundum Deum et justitiam gratia speciali, præsertim quia

<sup>1</sup> *peripsema*] *peripsima*, in MS.<sup>2</sup> *reverendissime*] *reverentissime*, in MS.

bonum de persona sua audivi testimonium, quamvis non forte sit imbutus magna industria literarum. Custodiat Dominus incolumentatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Actum apud Lymming, Cantuariensis diecesis, viii. id. Junii.

## IV.

## TO THE JUSTICES.

In nomine Domini, Amen. Frater [Johannes], etc., 1279.  
 justiciariis domini regis, etc. Agitata dudum in curia In answer  
 regia quæstione dotis inter Katerinam de Verdun to a writ  
 mulierem de Cantuaria, ex parte una, et Ricardum of the  
 Cod de Malling' et Cristianam uxorem suam, Willel- king, cer-  
 mum Coterel de Witstaple et Johannam uxorem suam tifies that  
 ex altera, mandatum regium . . . . officiali curiæ K. de Ver-  
 Cantuariensis sede vacante custodi spiritualitatis ejus- dun was  
 dem directum, extiterat sub hac forma:—Edwardus R. f. 94.  
 Dei gratia rex Angliæ, dominus Hyberniæ et dux  
 Aquitaniæ, custodi spiritualitatis archiepiscopatus Can-  
 tuariensis salutem. Sciatis quod cum Katerina, quæ  
 fuit uxor Stephani de Befington, in curia nostra coram  
 justiciariis nostris apud Westm' peteret versus Ricardum  
 Cod de Malling, et Cristianam uxorem suam, medie-  
 tatem triginta acrarum terræ cum pertinenciis in  
 Befington, et versus Willelmum Coterel de Witstaple,  
 et Johannam uxorem ejus, medietatem unius mesuagii  
 et triginta acrarum terræ cum pertinenciis in eadem  
 villa, ut dotem suam, iidem Ricardus et Cristiana,  
 Willelmus et Johanna, venerunt in eadem curia nostra  
 et dixerunt quod prædicta Katerina non deberet inde  
 dotem habere, eo quod nunquam fuit prædicto Ste-  
 phano desponsata nec legitimo matrimonio ei copulata.  
 Et quia hujusmodi causæ cognitio ad forum ecclæ-  
 siasticum spectat, vobis mandamus quod, convocatis  
 coram vobis ad hoc convocandis, rei veritatem super

hoc diligenter inquiratis. Et quid inquisieritis, scire faciatis justiciariis nostris apud Westm' in octabis Sanctæ Trinitatis per literas vestras patentes. Et habeatis ibidem hoc breve. Teste R. de Seyton, apud Westm', ii. die Junii, anno regni nostri sexto:— Quia igitur in dicto inquisitionis negotio juxta formam mandati regis supradicti, juris ordine per omnia, quatenus ipsius negotii qualitas et natura requirit, servato, per inquisitionem legitime factam dilucide est compertum, matrimonium inter dictos Stephanum et Katerinam legitime fuisse contractum, vobis et ceteris omnibus quibus jus exigit significari tenore præsentium indubitanter facimus manifestum, matrimonium inter præfatam Katerinam et dictum Stephanum dum vixit legitime fuisse contractum, et ipsam Katerinam ipsius Stephani veram et legitimam fuisse uxorem. In cuius rei testimonium, etc.

## X.

## To JOHN DE REYGATE AND OTHER JUSTICES.

1279.  
11 June.

Requests them to postpone certain proceedings against the earl of Gloucester till the king's return to England.

R. f. 70.  
A. f. 32 b.

In nomine Domini Amen. iii. id. Junii apud Lymyng' emanavit litera sub hac forma:— Nobilibus viris domino J[ohanni] de Reygate et ceteris justiciariis, etc., frater J[ohannes], etc. Deliberato prudentium virorum consilio, perpendimus evidenter, quod processus per quem proceditis et intenditis procedere contra magnificum virum comitem Gloverniæ, in nostri et ecclesiae nostræ redundat injuriam et gravamen. Qui etsi nostræ ecclesiae præjudicialis existat, vobis tamen proculdubio periculosior poterit merito judicari, cum omnes illi qui libertates ecclesiæ Cantuariensis minuere moliuntur, infringere vel turbare, in canonem latæ sententiae incident ipso facto, latæ, inquam, per dominum S. venerabilem prædecessorem nostrum memoriaræ recolendæ, per successores<sup>1</sup> omnes ejusdem imperpetuum confirmatæ, approbatæ etiam in episcopo-

<sup>1</sup> *per successores*], et sunt, in A.

rum consiliis et apostolicæ sedis munimine roboretæ. Quocirca dilectionem vestram, de qua ad plenum confidimus, attente in Domino requirimus et rogamus, quatenus hujusmodi processui supersedere velitis, quo usque dominus rex applicuerit in partibus Angliæ et cum eo super ista materia habere colloquium valeamus, cujus voluntatem apertam esse cognovimus, ut nostra jura nostræque ecclesiæ nobis immutilata in suo robore conserventur. Adjicit nihilominus quedam vobis vivæ vocis oraculo exponendo dilectus nobis in Christo vir venerabilis decanus Londoniensis, cui si placet in exponendis indubitatum velitis fiduciam adhibere. Valete. Datum ut supra.

## XI.

## TO AMAURY DE CHAUNCEUS, SHERIFF OF SUSSEX AND SURREY.

Frater [Johannes], etc., nobili viro domino Almaricho de Chaunceus, vicecomiti Sussexiæ et Surriæ, salutem. Cum secundum jura, libertates et consuetudines approbatas nostræ Cantuariensis ecclesiæ, homines seu tenentes ejusdem ecclesiæ ubicumque locorum regni Angliæ capti, incarcerati vel detenti, nostræ debeant custodiæ liberari, nosque libertates hujusmodi in spiritualibus potius quam in temporalibus quantum poterimus illibatas zelantes intime conservare, tum pro nobis quibus ex commisso nobis regimine ad hoc sumus non mediocriter obligati, tum quia omnes qui libertates hujusmodi minuere, infringere seu perturbare moliuntur, in excommunicationis sententiam a multis retro temporibus per venerabiles prædecessores nostros latam, et per sacrosanctam sedem apostolicam confirmatam, incident ipso facto, dolemus super eo quod vos, sicut dicitur, W. dictum Wyldegos, nostrum et nostræ ecclesiæ tenentem, contra libertates nostras ut

1279.

12 June.

Demands  
the de-  
livery of  
one of his  
tenants,  
in the  
sheriff's  
custody.

R. f. 70.

A. f. 33.

prætulimus in vestro carcere detinetis, quamquam per ballivum nostrum de Malling super ipsius liberatione ut moris est humiliter requisiti. Rogamus igitur vos pro honestate vestra, monemus et exhortamur in Domino, quatenus dictum tenentem nostrum ballivo nostro prædicto visis præsentibus liberetis, in nostra custodia, ut prædictum est, secundum jura Cantuariensis ecclesiæ detinendum: super hoc, quod jam dicitur attemptatum, vestram conscientiam judicantes, sicque vos habentes in præmissis, ne nobis aut ecclesiæ nostræ Cantuariensis generetur præjudicium, nec ad alia cogamur inviti procedere, quod nollemus, præsertim cum non credimus, nec de facili credere possumus, vos ista ex animo irrogasse. Quid autem super hiis duxeritis faciendum, nobis significetis per præsentium portitorem. Valete. Datum apud Lymmynge, ii. id. Junii, consecrationis nostræ anno primo.

## XII.

## To JOHN DE REYGATE.

[1279.]  
14 June.  
Requests  
him not  
to infringe  
the liber-  
ties of  
his see,  
according  
to which  
cases in the  
Lowy of  
Tunbridge  
should be  
tried there.  
R. f. 70.  
A. f. 32 b.

Viris venerabilibus dominis J[ohanni] de Reygate etc., Frater Johannes, etc. Super eo quod nostram petitionem vobis nuper factam, sic benevole ad exauditionis gratiam admisistis, vobis intime grates et gratias referimus speciales, parati proinde in hiis quæ Dei sunt vestris assurgere beneplacitis juxta posse. Ceterum dilectionis vestræ sinceritatem, de qua, licet immerito, plenam confidentiam reportamus, affectione qua possumus ampliori humiliter imploramus, quatenus discretionem vestram, quam revera novimus circumpectam, nostrarum non moveat frequentia literarum, cum proculdubio negotia undique quasi emergentia, quæ utinam gravamina dici non debeant, et teneritas conscientiæ quam habemus ad nostras libertates illibatas, quoad possumus, conservandas, nos ad

tot rogamina facienda, non utique absque rubore animi urgeant et compellant invitatos. Sane quia, sicut pro certo intelleximus, causæ omnes et placita infra leucatam honoris de Tunebregge accidentia, secundum nostras et ecclesiæ nostræ libertates ac consuetudines approbatas, a longe retroactis temporibus, per venerabiles prædecessores nostros usitatas, ibidem solent et debeant terminare, præmissa ad nostri excusationem ratione prædicta, vestram caritatem preces precibus cumulantes, devote rogamus quatenus cum sine ordine judiciario nec deceat nec justum censeatur, sicut scitis, nos consuetudinibus hujusmodi et juribus spoliari, pro honore vestro, nostri et ecclesiæ nostræ reverentia, a qua vos omnes in fine benedictionem et gratiam expectatis, cuius etiam perturbatores gravem timere poterunt ultionem, jura et libertates prædictas immutatas, si placet, in suo antiquo statu et robore dimittatis. Præcipue autem petimus ne prius quam cum domino nostro rege super hiis et aliis colloquium habeamus, quicquid novum aut præjudiciale in nostræ gravamen ecclesiæ statuatur. Valete. Datum apud Lymyng, xviii. kal. Julii.

## XIII.

## TO THE PRIOR OF CHRISTCHURCH, CANTERBURY.

Memorandum quod xv. kal. Julii emanavit ista [1279.] litera domino priori ecclesiæ Christi Cantuarie:—  
Frater J[ohannes] permissione, etc. Cum discreti sitis et discretorum utamini vel uti debeatibus consilio, non sufficimus admirari, quod vos, qui estis religiosa persona, in actione præcipue personali, clericum nostræ jurisdictioni subjectum, seu quemlibet alium trahere nitimini ad judicium sœculare, sicut evidenter appare videtur per literam domini regis vestra sollicitudine impetratam nobisque directam, qua cavetur quod nos R. f. 156.

magistrum Willelmum Franceis, personam ecclesiæ de Riseberg', coram justiciariis ejusdem domini regis apud Westmonasterium faciamus venire, vobis super quibusdam transgressionibus responsurum, cum tamen paratisimus vobis de eodem exhibere justitiae complementum. Et tam jura civilia quam canonicae sanctiones et constitutiones prædecessorum nostrorum graves poenas invehant et infligant, hiis qui ad vetitum convolare nituntur examen. Quocirca dilectionem vestram requirimus et attente rogamus pariter et monemus, ut ab hujusmodi litis prosecutione in foro sœculari contra prædictam personam et quemlibet alium clericum decetero desistatis. Quod si consiliis nostris parere parati fueritis in hac parte, vobis permittimus bona fide quod hujusmodi desistentia modicaque dilatio etiam in isto negotio et nihilominus in aliis agendis vestris vobis cedet ad proficuum et honorem. Valete. Datum apud Lymyng', xv. kal. Jul.

## XIV.

## TO THE DEAN OF LINCOLN.

[1279.]

9 July.  
Empowers  
him to act  
on his be-  
half as to  
revoking  
the excom-  
munication  
of the late  
sheriff of  
Lincoln by  
archbis-  
hop Kil-  
warby.

R. f. 10.  
A. f. 30 b.

Frater J[ohannes], etc., decano Lincolnensi, etc. Johannes de la Wade, quondam vicecomes<sup>1</sup> Lincolniae in nostra præsentia constitutus, a nobis instanter supplicavit absolvi a sententia excommunicationis majoris, qua per sanctissimum patrem fratrem R[obertum] Dei gratia quondam Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopum, prædecessorem nostrum, Portuensem episcopum, et sedis apostolicæ cardinalem, pro eo quod quosdam obedienciarios quos idem pater in visitatione sua metropolitica in abbathia de Bardeneya, Lincolnensis dioecesis, præposuerat, dum vicecomitis officio fungebatur, propria auctoritate amovit, et postea per præfatum patrem sæpius vocatus parere mandatis ecclesiæ non curavit, sicut asserit, est ligatus. Nos vero facti hujusmodi penitus ignari, et

<sup>1</sup> vicecomes] vic', in R; vicar', in A.

in incertis viam certam eligere nequeentes, discretioni vestræ per quam sicut dicitur, processus hujusmodi alias est tractatus, quantum ad nos attinet, committimus vices nostras, quatenus vocatis qui fuerint evocandi in dicto abolutionis negotio et ceteris omnibus quæ requiruntur, in hac parte vice nostra, quatenus nos contingit, quod canonicum fuerit statuatis. Et quid, etc. Datum apud Limming, vii. id. Julii, etc.

## XV.

To POPE NICOLAS [III].

1279.

11 July.  
Asks him  
to lend him  
5,000  
marks  
of the  
money col-  
lected for  
the cru-  
sade, to  
pay his  
loan from  
the mer-  
chants of  
Lucca.

R. f. 11.  
A. f. 31.

Sanctissimo in Christo patri ac domino N[icolao],  
divina providentia sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ sum-  
mo pontifici, suus pauperculus frater J[ohannes], Can-  
tuariensis sacerdos, cum omni reverentia prona pedum  
oscùla beatorum. Licet episcopis universis per or-  
bem terrarum longe lateque diffusis, ad sanctam Ro-  
manam ecclesiam, utpote ad matrem in suis oppressi-  
onibus fuerit concurrendum, ut ipsius ubere nutri-  
antur, et ad præsidentem in ea ut suæ defensionis  
clipeo contra universa sibi adversantia protegantur,  
mihi tamen inter ceteros tanto familiarius ad eandem  
et ad vos, pater sanctissime, qui eidem et universali  
ecclesiæ sanctæ Dei feliciter præsidetis, in meis op-  
pressionibus censeo recurrendum, quanto creatura a suo  
naturaliter appetit perfici creatore, et in eo reponit con-  
geriem fiduciæ atque refugii singularis. Confido nempe  
quod, sicuti deliberato consilio pastorem seu ministrum  
Cantuariensis ecclesiæ me creastis, ut in illa meo mini-  
sterio reformarem, quæ in eadem ecclesiasticam hones-  
tatem viliter macularunt, et ut honor personæ meæ  
accresceret quam speciali affectione censuistis hactenus  
diligendam, sic et obstacula undecunque parata parati-  
sitis efficaciter amovere, quæ meæ diligentiae circa  
præfata adhibitæ seu imposterum adhibendæ im-  
pedimenta gravia valeant generare, seu quæ meam  
personam deturpant aut officium dehonestant. Sane

Q 8513.

B

nuper ad me pervenit executionis cujusdam litera horribilis in aspectu et auditu terribilis, illud finaliter continens in effectu, quod nisi infra mensem a festo Beati Michaelis proximo continue numerandum, mercatoribus Luchanis, cum quibus in curia Romana contraxi, satisfaciam cum effectu de quatuor milibus marcarum sterlingorum, extunc sim excommunicationis sententia innodatus, et in ecclesia mea et aliis majoribus, pulsatis campanis, accensis candelis, excommunicatus denuncier, singulis diebus Dominicis et festivis. Quæ tamen solutio mihi erit impossibilis in adeo brevi tempore facienda, cum fructus anni præteriti per prædecessorem meum, reverendum in Christo patrem dominum Portuensem, domino regi Angliæ venditi fuerint et distracti, et pecunia ante ipsius recessum eidem integraliter numerata; fructus quoque in præsenti solo ipsius ecclesiæ cohærentes in manibus domini regis integre teneantur, necnon et redditus totus de termino proximo Paschali præterito, nec mihi in aliquo restitutus, nec quicquam post adventum meum percepi, excepto modico redditu in festo Beati Johannis. Nec unum granum mihi superest undecunque, unde me aut familiam meam aut equos eorundem usque in finem anni istius et sequentis valeam sustentare. Quæ siquidem executio occasione cujusdam literæ apostolicæ emanavit, quæ tamen de vestra conscientia non creditur emanasse, tum quia ad mei supplicationem et me significante dicitur impetrata. Quorum tamen neutrum continent veritatem, tum quia, cum ex forma contractus damna et interesse solvendo præfatis mercatoribus, quæ ipsos continget incursuros occasione retardatæ solutionis suo tempore faciendæ, me et meam ecclesiam liberare sine præfinitione temporis licuisset, per præfatam literam sum arctatus ad solvendum præcise ipsam pecuniam infra mensem post terminum prænotatum, subjecta incontinenti seu fulminata excommunicationis sententia, si non solvam; cum tamen summi pontifices soleant potius faciendarum solutionum hujusmodi terminos ex

gratia protelare, ut et prælatorum et ecclesiarum indemnitati prospiciant, quam cum rigore nimio terminos coarctare, per quod et ecclesiæ et earundem prælatos offendant, nec soleant ad excommunicationis sententiam adeo repente procedere, cum ipsi suos doceant delegatos in prælatos, cum forte fuerint contumaces, alias poenas infligere, et a tam diro sententiæ jaculo abstinere, necnon et per suas constitutiones a sententiis interdicti et suspensionis eosdem nonnumquam excipiant propter periculum quod executioni pontificalis officii per hujusmodi sententias proveniret. Placeat igitur, pater sanctissime, vestræ piissimæ sanctitati, manum adjutricem porrígere et hujusmodi cruenta gravamina revocare, per quæ mihi commissum omnino impeditur officium, et mea supra omnes prædecessores meos quantum in hominum potest venire memoriam dehonestetur et vilificetur persona. Quod si vestræ deliberationi complaceat, quod stent in suo rōbore irrevocata gravamina, mihi pro finali refugio aliud non censeo faciendum nisi quod, derelicto officio mihi commisso, familiaque seu grege disperso, in exilium in terra longinqua secedam, in aliquo monasterio solitarius latitando, anathematisque sententiam humiliiter sustinendo, donec particulatim, prout Deus dederit, præfatis mercatoribus de redditibus ecclesiæ, prout percipi poterunt seu levari, fuerit integraliter satisfactum, aut ab illis mutuas pecunias necesse erit recipere, et mutui occasione hujusmodi eisdem blandiri et eosdem in suis conversationibus turpibus sustinere, contra quos de vestro speciali mandato, fuerat acriter procedendum, cum alii hodiernis diebus non inveniantur in Anglia pecunia abundare, nec præ mutatione et decurtatione monetæ, quæ instat, a me inveniri valeat mutuum aliunde. Ad hæc, pater sanctissime, pro certissimo teneatis, quod mercatores præfati, dum cum eisdem super summa pecuniae memoratæ contractum inirem et ante contractum, vel in ipso contractu vel immediate post contractum, mihi et meis firmiter promiserunt, quod si

B 2

ipsam prædictam pecuniam in termino constituto solvere non valerem, etiam usque ad Pascha sequens, vel unum annum integrum sive biennium pro mea voluntate æquanimiter sustinerent, dum tamen mediæ temporis solverem interesse, prout per testes idoneos poterit comprobari. Quod et ego paratus sum facere, ad arbitrium boni viri, pro eorundem libito voluntatis. Per quod evidenter apparet ipsam literam apostolicam et executionem ipsius literæ per eosdem surreptitie impetratam, et me per eorum astutiam in hac parte callide circumventum. Ad hanc autem perplexitatem facile extricandam, ut et meæ impossibilitati solutionis hujusmodi faciendæ, et mercatorum voluntati per omnia satisfiat, vos soli sufficitis, pater sancte, qui eam per hunc modum poteritis enodare, si vobis placuerit quod v. M<sup>l</sup>. marcarum de pecunia collecta nomine decimæ in partibus Anglicanis mihi usque ad generale passagium mutuentur, vel usque ad terminum alium quem vestra discretio duxerit moderandum, infra quem Cantuariensis ecclesia a tanto æris alieni onore<sup>1</sup> paulisper valeat respirare. Placeat igitur pietati vestræ me miserum sine aliorum dispendio relevare, cui optabilius foret jura naturæ per mortem solvere quam tanto excommunicationis opprobrio et periculo subjacere. Nec unquam consecrationis gratiam suscepisse, si credidisset pro causa tam modica mihi maledictionis tam horrendam maculam irrogandam. Executoris autem impetum advertere poterit vestra clementia, si suum quod mitto inspicere dignabitur instrumentum. Custodiat vos, etc. Actum apud [Su]thw[alling], v. id. Julii.

---

## XVI

### TO LATINUS, BISHOP OF OSTIA AND VELLETRI.

1279.      Reverendo in Christo patri ac domino fratri Latino,  
12 July.    Dei gratia episcopo Hostiensi et Velletri, suus pau-

---

<sup>1</sup> tanto . . onere] tanta æris alienatione, in A.

pereulus frater J[ohannes], etc. De benevolentia cel-  
stitudinis vestræ, quæ mihi in curia et alibi existenti  
multa immerito contulit beneficia, confisus, audeo vestrae  
clementiæ supplicare, quatenus magistro Anselmo latori  
præsentium, quem tanquam procuratorem meum pro  
quibusdam negotiis urgentibus misi ad curiam, velitis,  
cum ad excellentiam vestram recurrerit, audire favora-  
biliter, et propter Deum manum ei porrigeret efficaciter  
adjudicem, et oculum consilii dirigentis. Statum  
autem modicitatis meæ vobis ex corde obnoxiae novit  
ipse paternitati vestræ, si placeat, intimare, et utinam  
dignus essem vestri vestrorumque statum prosperum  
intelligere per nuncium venientem.<sup>1</sup> Custodiat Dominus  
incolumitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tem-  
pora longiora. Actum apud Suth Malling, iv. id.  
Julii.

Domino Jordano Sancti Eustachii diacono cardinali,  
domino Anchero tituli Sanctæ Praxedis presbytero car-  
dinali, domino Jacobo de Columpna, Sanctæ Mariæ in  
Via Lata diacono cardinali, domino Gerardo Basilicæ  
xii. Apostolorum presbytero cardinali, domino Jacobo  
de Sabellis, Sanctæ Mariæ in Cosmedyn diacono car-  
dinali, domino Godefrido Sancti Georgii ad Velum  
Aureum diacono cardinali, domino Guill[ermo] tituli  
S. Marci presbytero cardinali, scribitur in forma præ-  
dicta.

## XVII.

### TO THE BISHOP OF TUSCULUM.

Reverendo in Christo patri ac domino Ordonio Dei  
gratia episcopo Tusculano, frater Johannes, etc. Hor-  
rebam ad pastoralem sarcinam manum mittere, præ-  
sentiens pericula regni et ecclesiæ Anglicanæ, et  
tamen divinæ innixus gratiæ ducatu vestro, pater cle-  
mentissime, humeros supposui ad portandum firmiter,

<sup>1279.</sup>  
12 July.  
Complains  
that cer-  
tain mer-  
chants  
have pro-  
cured his  
excommu-  
nication if

<sup>1</sup> *venientem*] *vientem*, in R.

their loan  
to him is  
not repaid  
at the  
stipulated  
time.

R. f. 11 b.  
A. f. 1 b.

proponens gloriosi martyris Thomæ sequi vestigia, et ad liberationem ecclesiæ vires extendere quantum Domipus ministrabit, quæ hodie vilius dicitur conculari quam calcata fuerat prædicto martyre paciente, qui et omni die martyrium patitur dum causæ sui martyrii quotidie renovantur. Cogitaveram, inquam, ex adverso ascendere, et ecce, Diabolo procurante, per seductionem quorundam lethaliter sum percussus. Et nisi vos juveritis, omnia quæ facere decreveram sunt confusa, immo propositum vestrum et sollicitudo anxia de providendo Cantuariensi ecclesiæ, nisi Deus per vos apponat remedium, totaliter expirarunt. Mercatores siquidem Lucani, qui mihi libenter accommodaverunt quatuor milia marcarum, in curia impetraverunt literas contra me executorias, adeo duras quod nunquam credo eas a conscientia apostolica emanasse. In quibus exente forte magistro Nicholao de Terracen', domini papæ capellano, et sententiam excommunicationis nimis contemptibiliter et præjudicialiter fulminante, cogor prædictam pecuniam solvere infra mensem post festum Sancti Michaelis, quod imminet in Septembri. Fateor quidem hoc esse tempus statutum in contractu, sed nunquam a dictis mercatoribus mutuum recepissem, nisi mihi spem dedissent de induciis juxta libitum ultra per annum vel biennium prolongandis, ad quarum solutionem impotens sum omnino, quia de bonis archiepiscopalibus adhuc unum denarium non accepi, vivens de inutuo, et per annum sequentiem victurus, nec mutuum invenire valeo in Anglia, nisi forte ab illis accipiam quos habeo de mandato apostolico, et ex officii pastoralis debito districtius coercere. Propter enim attonsam monetam Angliæ, et mutationem etiam alterius imminentem, vix pecunia in Anglia invenitur, unde nisi per apostolicam clementiam vel relaxationem duræ sententiæ, vel mutuo pecuniæ de decima Angliæ ad tempus, ut ei supplico, mihi remedium impendatur, cogar certe exire de Anglia, regimen ecclesiæ deserere,

et excommunicationis obprobrium sustinere, cum tamen, Deo teste, optabilius esset mihi mori quam tantæ injuriæ subjacere. Væ enim mihi! qui ante susceptum pontificale officium, vivebam pacifice in gremio ecclesiæ, si modo in episcopali celsitudine sublevatus, lacrimabiliter sic allidar. Crudelitatem autem processus executoris contra meam innocentiam in hac parte, in scriptura prædicti executoris tyrannici cernere poteritis evidenter. Obsecro igitur, pater pie, manum velitis apponere adjutricem, ne in istud inducar opprobrium et gravamen, ne conculcato archiepiscopali gradu, quasi percusso capite oves miserabiliter dispergantur et luporum voracitas saginetur. Obsecro ut sacrosancta Romana ecclesia gladium non ingerat manibus temerariis, cum sacri canones multum deferendum esse censeant gradui pastorali. Pro reverentia enim epis copis exhibenda, scriptum esse recolitis, "qui vos audit, " me audit, et qui vos spernit, me spernit."<sup>1</sup> Ad hæc, pater pie, pro certo noveritis quod si putassem benedictioni apostolicæ, maledictionem tam subitam, tam horribilem subjungendam, omnes qui vivunt hodie me ad suscipiendum onus Cantuariensis ecclesiæ non traxissent. Heu! clamo cum propheta, "Seduxisti me, " Domine, et seductus sum."<sup>2</sup> Annuat ergo paterna clementia precibus desolati. Custodiat Dominus sublimitatem vestram ecclesiæ sanctæ per tempora longiora. Actum apud Suthmalling, iiiii. id. Julii.  
Sub hac forma scribitur domino Albanensi, domino Matheo, et fratri Jeronimo, cardinalibus, paucis mutatis.

## XVIII.

TO THE ABBOT OF BARDNEY.

1279.  
19 July.

Frater J[ohannes] permissione Divina Cantuariensis ecclesiæ minister humili, totius Angliæ primas, reli-

<sup>1</sup> Luke x. 16.<sup>2</sup> Jerem. xx. 7.

Orders  
him to re-  
ceive back  
certain  
monks  
sent away  
by Kil-  
wardby.  
R. f. 156.

gioso viro domino . . abbatи de Bardeneia, salutem, gratiam et benedictionem. Intelleximus quod, cum venerabilis pater dominus R., prædecessor noster immediatus, dum in vestro monasterio visitationis officio fungeretur, fratrem Nicolaum de Hagwinchingham, fratrem Henricum Merle, fratrem Robertum de Waynflete, et fratrem Richardum de Hayntone, commonachos vestros monasterii ejusdem, ad loca alia transferri fecisset biennio et amplius jam elapso, postquam sub obedientia hujusmodi extra suum monasterium sunt morati, non est qui miseris sic afflictis et cum debita humilitate redire cupientibus misereatur, nec compatiatur ejectis. Sunt præterea alii ejusdem monasterii per vos præter pietatis officium et suorum, ut dicitur, exigentiam meritorum diro et nimis diuturno carceri mancipati. Cum igitur visitantis propositum non credamus in hoc resedisse, ut oneratis alienis domibus, in quibus professionem non emiserant, ipsi monachi a suo monasterio per tanta præcipue tempora arceantur, vos monemus et hortamur in Domino, vobisque præcipiendo mandamus, quatenus ad Ipsum, qui potius misericordiam quam severitatem diligit, pastoris oculum erigentes, præfatos monachos, si vel jam tempus indictæ eis absentiae sit elapsum, vel alias eorum contritio quod deest de tempore supplere possit, ad propria revocetis, et in suorum fratum collegio absque extorsione pactionis, obligationis vel permissionis aut illiciti juramenti exactione, salva ordinis equanimi et tollerabili disciplina, faciatis in omnibus fraterna caritate tractari. Incarceratos autem in nimis diro vel diuturno, seu ultra quam eorum merita nobis constare poterit promereri, non permittatis intrusos diutius detineri. Alioquin instinctu conscientiae et zelo misericordiae compellemur super præmissis inquirere veritatem, et quod justum vel humanum fuerit statuere in eisdem, quamquam molestum et durum reputemus nostri prædecessoris processibus in aliquo contraire.

Quicquid autem in præmissis feceritis, nobis infra quindenam post receptionem præsentium, per latorem earundem, patentibus vestris literis continentibus harum seriem intimetis. Datum apud Suthmallinges, xiiiij. kal. Augusti, consecrationis nostræ anno primo.

## XIX.

## TO THE ARCHDEACON OF BEDFORD.

Frater J[ohannes], etc., archidiacono Bedeford', etc. [1279.]  
 Exposuit nobis dilectus filius Radulphus rector ecclesiae de Wrastlingworth', Lincolnensis diœcesis, quod cum ipse ecclesiam suam prædictam Waltero de Baudok', clericu, sine licentia et assensu . . . episcopi loci dicece-  
 sani, dimisisset ad firmam, idem episcopus hoc com-  
 perto vobis dederat in mandatis, ut ipsum Radulphum  
 moneretis et compelleretis, si opus esset, ad residen-  
 tiam in sua ecclesia faciendam, et præfatum firma-  
 rium, ut domos rectoriae sub poena excommunicationis  
 eidem rectori restitueret indilate; et quod idem firma-  
 riis monitionibus vestris parere contempsit, quamquam  
 idem rector ad monitiones vestras paratus extitit resi-  
 dere, vos de mandato dicti . . . episcopi in prædictum  
 Walterum excommunicationis sententiam protulistis, a  
 qua ad tuitionem sedis nostræ Cantuariensis, ut asserit,  
 appellavit. Cum igitur, si consensus episcopi non in-  
 tervenerit, manifestum sit hujusmodi contractum non  
 valere, et neutrum alteri ex eo tanquam invalido ali-  
 quatenus obligari; timeri insuper possit de dilapida-  
 tione proventuum autumni præcipue qui jam instat,  
 præsertim cum sæpedictus Walterus nulla vel pauca ut  
 dicitur habere immobilia. Nos hujusmodi periculis,  
 salva partibus juris sui prosecutione libera, præcavere  
 volentes, vobis districte præcipiendo mandamus qua-  
 tenus, si ita sit, fructus et proventus dictæ ecclesie  
 auctoritate nostra sequestrari, colligi, et sub salva

19 July.  
 Orders him  
 to sequés-  
 trate the  
 fruits of  
 Wrestling-  
 worth  
 church.  
 R. f. 156.

custodia, tali videlicet de qua volueritis respondere, in domibus rectoriae deponere faciatis, salva congrua portione capellani ministrantis in eadem, a quo etiam cautionem idoneam recipiatis de conservandis domibus et ornamentis et aliis pertinentibus ad ecclesiam, donec de causa inter partes liquide sit discussum in nostra curia antedicta, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam canonice compescendo. Qualiter autem mandatum nostrum fueritis executi, nobis per literas vestras patentes, harum seriem continentes, cum per dictum Radulphum requisiti fueritis, intimetis. Datum Suthmalling', xiiii. kal. Augusti, etc.

## XX.

To RIC. GRAVESEND, BISHOP OF LINCOLN.

1279.

19 July.

Desires  
him to pro-  
ceed  
against  
persons  
who have  
produced  
forged  
apostolic  
letters.

R. f. 156 b.

Venerabili in Christo fratri domino R[icardo], Dei gratia Lincolnensi episcopo, frater J[ohannes] permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, et totius Angliae primas, salutem et fraternalm in Domino caritatem. Quoniam, sicut ex litera sigillo cuiusdam judicis subdelegati signata, ac per dilectos filios Hugonem vicarium de Barkebey et Ricardum vicarium ecclesiae Sancti Martini, Leycestriæ, nobis præsentata, apparuerit præfatos vicarios coram præfato subdelegato fatigatos minus juste; quod ex ipsarum literarum, ut dicebatur, apostolicarum contentis in literis subdelegati supradicti serie conjici potest manifeste, cum ipsa litera stilum curiæ non sapiat, necnon etiam contra jus commune inhibens, ne ad futuras lites vel contra omnes quorumcunque injuriatores, ac etiam sine temporis præfinitione per surreptionem prima facie liqueat impetratas; vestræ fraternalitatis caritatem in Domino exhortamur, quatenus memoratis vicariis, subditis vestris, paterno compatiens affectu, præfatæ surreptionis astutiae provide occurrentes, cum sitis eorum ordinarius immediatus,

contra ipsorum adversarios, quos credimus literarum apostolicarum abusores, ex officio vestro prudenter procedere non tardetis. Adeoque præfati subditi vestri contra tantam, ut dicitur, insolentiam per vestri adjutorii providentiam sibi gaudeant remedium invenisse. Tenorem autem prædictarum literarum et suorum nomina adversariorum prænominati vicarii vestræ sinceritati plenius reserabunt. Valeat vestra fraternitas per tempore diurna. Datum apud Suhtmallingg, xiiiij. kal. Augosti, anno Domini MCCLXX. nono, consecrationis nostræ anno primo.

## XXI.

## TO THE ARCHDEACON OF CANTERBURY, ETC.

Frater J[ohannes], etc., archidiacono Cantuariensi et officiali suo, et universis decanis, rectoribus, presbyteris parochialibus per Cantuariensem dicecesem, etc. Ex parte dilectorum filiorum in Christo religiosorum virorum prioris et conventus ecclesiae nostræ Cantuariensis, nobis est intimatum quod quidam in malitia gloriantes, ad Deum debitam reverentiam non habentes, ausu temerario et mente prophana, libertates ipsorum et jura tam in hominibus quam rebus eorum invadere, violare ac perturbare multipliciter non formidant, in ipsum præjudicium non modicum et gravamen. Unde cum constet malefactores hujusmodi in latam sententiam Oxoniensis concilii incidisse, ad reprimendam ipsorum maliciam, et ne impunita temeritas aliis præbeat audaciam delinquendi, vobis et cuilibet vestrum tenore præsentium firmiter injungendo mandamus, quatenus ad requisitionem ballivorum seu servientium dicti prioris et conventus, in quorum quiete quiescimus et turbatione turbamur, omnes præsumptores, invasores, violatores ac perturbatores jurium et libertatum ipsorum auctoritate prædicti concilii excommunicatos faciatis

Orders  
them to  
excommu-  
nicate per-  
sons who  
are injur-  
ing Christ-  
church.

R. f. 156 b.

publice et solemniter nunciari, et ab omnibus tanquam excommunicatos arctius evitari, cum de nominibus ipsorum vobis constituerit, donec per satisfactionem condignam meruerint absolutionis beneficium optinere. Datum apud Sumallingg, xiii. kal Augosti.

## XXII.

To THOS. DE RYNGEMERE, PRIOR OF CHRISTCHURCH.

1279.

Offers him priori ecclesiæ Christi Cantuariæ, quicquid decet vel privately expedit ad salutem. Status vestri perplexitatem sæpius for failure in paying the tenth, and dissuades him from applying to Rome.  
R. f. 157.

Frater J[ohannes], etc., fratri Thomæ de Rynghemere, ex intimo cordis revolentes archano, vestræque medullitus compatiens angustiæ, sæpius apud nos cogitavimus et sedulo cogitamus et volumus, quibus remediis status vestri desolationem valeamus imposterum relevare; et inter cetera unum vobis interfuit singulare, quod exquisivimus summo studio nimioque conatu; et tandem invenimus, dum tamen vobis expediens videatur. Cum magistro nempe Ardicio, collega fratris J[ohannis] Dei gratia Dublinensis electi, ad collectam decimæ deputato, habuimus ponderatum colloquium ex condicto super materia prelibata, quem finaliter ad illud induximus præpositis persuasionibus quascunque potuimus, quod si vos quantumcunque occulite, hoc est tantum in fratris J. prædicti et sua et nostra et unius solius clerici nostri præsentia, humiliiter requiratis vobis beneficium absolutionis impendi, pro eo quod in aliquibus terminis vel aliquo terminorum defecistis, propter quod timetis excommunicationis sententiam incurrisse, favorabiliter et devote vobis in nostra præsentia absque ulteriori dilatione beneficium memoratæ absolutionis impendere, nobisque ipsam pœnitentia vobis injungendæ occasione hujusmodi officium et potestatem committeret. In qua forma duo vobis poteritis accommoda specialiter denotare, scilicet confessionem occultam et pœnitentiam

ad modum mitigatam, ut eam non oporteat vos timere, cum ad manus nostras ipsius injunctio fuerit perventura. Et [h]anc formam ut velitis amplecti, vobis consulimus bona fide et hortamur in Domino ex sincerissimæ studio car[itati]s, utpote qui hanc solam viam vobis utiliorem vel ad minus cedentem in commodum, inter alias omnes conspicimus et pro certo putamus. Si vos autem ab ista via motum sequentes proprii capitii recedentes, viam aliam, de qua nobis per vestras literas facta est mentio, forsitan eligatis, licet vobis in illa et non alia, quæcunque a vobis electa fuerit in futurum, sive scribendo sive interpellando, sive modis aliis quibuscumque, parati sumus assistere, utpote quos cor unum nobiscum et unam animam reputamus; vobis tamen exnunc prædicimus et quantum possumus fideliter præmunitus, quod nec illa nec alia compendiosa vobis erit vel utilis sicut ista. In curia etenim Romana, teste Altissimo, laboravimus super isto articulo, prout nos a vobis fuisse meminimus litteratorie requisitos, quandoque soli, quandoque cum magistroque Benedicto pariter, quandoque etiam Benedictus solus penitus absque nobis, quandoque etiam magister W[illelmus] de la Cornere solus cum magna instantia, nec inter nos omnes vel a quoquam nostrum fuerat obtentum aliquid in hac parte, quod vestro videretur proposito convenire; quanto magis credimus, immo scimus, absentibus tot patronis nil vestræ utilitatis posse in Romana curia impetrari, vel si forsitan aliquid impetrabile confidatur, credite nobis quod tanta erit dilatio, tanta mora, tanta dissessio, quod nunquam ex illa parte nisi languor veniet, vel finalis desperatio successura. Quid autem super præmissis vobis placuerit, nobis cum facti continentia rescribatis, ut exinde sciamus qualiter vel ad quid procedere debeamus. Valete.

## XXIII.

## TO THE CHANCELLOR AND UNIVERSITY OF OXFORD.

1279.  
31 July.  
Protection  
and con-  
firmation  
of their  
privileges.<sup>1</sup>

Frater Johannes miseratione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliae primas, dilectis sibi in Christo cancellario ac universitati magistrorum et scholarium Oxon', Lincolniensis diocesis, salutem, gratiam et benedictionem. Querentes in agro scholasticæ disciplinæ scientiæ margaritam non immerito, quo possumus, favore prosequimur, eaque libenter eis concedimus, per quæ materia submota gravaminis ipsorum status tranquillitas prosperetur. Hinc est quod vestris devotis precibus inclinati, personas vestras cum omnibus bonis ad vos communiter pertinentibus, quæ in præsentiarum rationabiliter possidetis, aut in futurum justis modis, præstante Domino, poteritis adipisci, sub nostra protectione suscipimus. Specialiter autem libertates et immunitates ab episcopis, regibus, magnatibus, et aliis Christi fidelibus vobis rite concessas, sicut ea omnia juste et rationabiliter obtinetis, vobis et per vos vestris successoribus, de fratrum nostrorum unanimi et expresso consensu, auctoritate præsentium confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communimus. Ad hæc quia intelleximus, quod nonnulli propriæ salutis immemores, cum propter delicta in universitate Oxon' perpetrata, suspensionis vel excommunicationis sententiis per cancellarium universitatis ipsius, vel judices inferiores deputatos ab eo, vel per ipsum cancellarium una cum tota universitate, quandoque solorum regentum et non regentum, fuerint innodati, a vobis et a vestra jurisdictione recedunt, claves ecclesiæ temere contemnendo; ut dictæ sententiae robur obtineant firmitatis, quotiens nos vel fratres nostri super

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 39, from the Register of the bishop of Worcester.

hoc a vobis legitime fuerimus requisiti, quod per nos, vel fratres nostros, vel eorum officiales in nostra provincia executioni demandentur, de expresso et unanimi consensu fratrum nostrorum vobis tenore præsentium indulgemus. Volentes insuper tranquillitati vestræ uberius providere, ut vestra communitas in futurum in statu prospero et tranquillo valeat gubernari, vobis concedimus, et de expresso et unanimi consensu fratum nostrorum ordinamus et statuimus; ut si qui clerici in nostra provincia beneficiati die aut nocte inventi fuerint in pacis perturbationem arma deferentes, vel tranquillitatem ipsius universitatis per modum alium perturbantes, et super hoc convicti fuerint legitime aut rite, seu per eorum fugam præsumptive confessi, quod eorum beneficia in manibus prælatorum suorum, ad denunciationem cancellarii faciendam ipsis episcopis, sub ipsis universitatis sigillo communi per triennium sequestrentur, et de fructibus benefiorum hujusmodi percipiendis interim vel perceptis, læsa vel læsis per convictos, vel confessos, aut fugitivos hujusmodi, legitime satisfiat. Quod si beneficium ecclesiasticum non habuerint, per quinquennium ad receptionem benefiorum ecclesiasticorum inhabiles habeantur, nisi læsis ab eisdem interim satisfecerint competenter, et gratiam universitatis meruerint obtinere; fama eorum nihilominus post satisfactionem<sup>1</sup> integra conservata. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum una cum sigillis fratrum nostrorum præsentium huic scripto est appensum. Datum in concilio nostro apud Redyng, 2 kal. Aug., anno gratiæ MCCLXXIX.

---

<sup>1</sup> *satisfactionem*] satisfactionum, W.

## XXIV.

## TO THE BISHOP ELECT OF DUBLIN.

[1279.] Venerabili in Christo patri ac domino fratri J[ohanni], Dei gratia electo Dublinensi, frater J[ohannes], etc., salutem. Considerantes sicut nobis alias vestra significavit dilectio, quod ex diutina vacatione beneficiorum vacantium, quorum collatio ad nos est ex eo devoluta, quod venerabilis frater . . episcopus Cicesterensis, pro sua decima non soluta, a tempore in sententiam incidens excommunicationis, una cum quibusdam aliis clericis civitatis et diecesis Cycestrensis, possit ecclesiæ nostræ Cantuariensi et ipsis etiam beneficiis sic vacantibus præjudicium ac etiam periculum imminere, quia diversa beneficia dicitur contulisse sic ligatus; vestram rogamus dilectionem, quatenus una nobiscum prædicto periculo occurrentes, nobis describere velitis per litteras vestras patentes, a quo tempore primo præfatus episcopus ex præmissa causa in sententiam excommunicationis inciderit antedictam, et quæ sunt nomina clericorum beneficiorum de sua familia, qui in hujusmodi sententiam similiter inciderunt. Valete.

## XXV.

## TO CARDINAL MATTHÆUS RUBEUS URGINUS.

[1279.]  
4 Aug.  
On behalf of the convent of Canterbury in their suit concerning the vacancy of the see. R. f. 11 b. A. f. 2.

Reverendissimo patri in Christo ac domino M[atthæo], Sanctæ Mariæ in Portico diacono cardinali, frater J[ohannes], etc. Quamquam utramque partem litigantium in sacrosancta Romana curia super jurisdictione, archiepiscopali sede vacante, in Cantuariensi diecese exercenda, æquali statera dilectionis amplectar in visceribus caritatis, quia tamen specialiter agitur de utilitate ecclesiæ, in cuius quiete et pace quiesco, et turbatione nec immerito affligor, vestram sanctam pa-

ternitatem rogo humiliter quantum possum, quatenus ad maturationem debitam dictæ ecclesiæ et expeditionem felicem, manum clementiæ adjutricem et oculum apponere dignemini consilii dirigentis, dilectos mihi priorem et conventum Cantuarienses in hiis quæ sunt veritatis et justitiæ promoventes. Valeat excellentia, etc. Datum ii. non. Augusti.

Sub hac forma scribitur domino Tusculano, domino Jacobo de Sabello, domino Jordano, domino Portuensi, domino Jacobo de Columpna, et fratri Jeronimo, tituli Sanctæ Ruffinæ presbytero cardinali.

## XXVI.

## INDULGENCE.

Universis sanctæ matris ecclesiæ filiis, frater Johannes, 1279.  
etc., salutem illam quam sanguis exhibuit Salvatoris. 5 Aug.  
Verecundæ confessionis veritas, ac contritionis sinceritas lacrimosa tantæ sunt in divino judicio potestatis, ut inferni dirumpant foedera, prædentur adversarios, cives cœlestes lætificant, Christo capiti socient, et offensam placent Altissimi Domini majestatem. Et idcirco libenter illis damus operam, per quæ homines circa salutaria socordes, in perniciosa proclives, ad prædicta salutis antidota<sup>1</sup> deducuntur. Illam autem duntaxat contritionem credimus esse veram, quæ mala commissa detestando persequitur satisfaciendo pro perpetratís sceleribus indefesse. Sed quia in hujusmodi solutione debiti, pigrescit plurimum humana fragilitas, medelas subterfugiens onerosas, indulgentiarum exhibuit remedium illius pietas, qui, ut sacra aiunt eloquia, thesaurus est hominibus infinitus, ex cuius inexhaustæ bonitatis affluentia, qui piacula nostra in cruce portavit, non-

Indulgence  
for those  
who pray  
for the  
soul of  
Beatrice,  
daughter  
of Henry  
III.  
R. f. 107 b  
A. f. 20 b

<sup>1</sup> *antidota*] *antitoda* in MSS.

numquam committatur pœnitentia, et pro piis causis etiam pars aliqua injunctæ pœnitentiae relaxatur. Nos igitur, attendentes Christianissimæ illustrum ac illustrissimæ Christianarum merita, dominæ scilicet Beaticis filiæ recolendæ memorie domini, scilicet, Henrici Dei gratia quondam regis Angliæ, cuius dominæ irreprehensibilis honestas magnam mundi latitudinem decoravit, ut suffragemur illi si forte egeat, ac orantes ad proprium commodum excitemus, universis subditis nostris et aliis, quorum id prælati ratificandum duxerint, contritis veraciter et confessis, qui pro ipsius anima orationem Dominicam cum salutatione gloriose Virginis devote dixerint, vel alio modo instanter oraverint, seu in ecclesia Fratrum Minorum London', ubi corpus ipsius est traditum sepulturæ, seu ad crucem Radingiæ quæ pro ejus memoria erecta dinoscitur, de Omnipotentis Dei confisi gratia, et sanctorum suorum meritis innitentes, quadraginta dies de injuncta sibi pœnitentia relaxamus. Ratificantes nihilominus alias indulgentias quæ per suffraganeos nostros seu quoscunque episcopos catholicos, pro eadem causa eisdem locis discretione prævia sunt collatæ, quas indulgentias hiis credimus valituras, qui ex ipsarum occasione, nec sumunt tepide pœnitendi audaciam, nec minus claves ecclesiæ reverentur. In cuius rei testimonium præsentem paginam duximus sigilli nostri munimine roborandam. Datum apud Mortelak', nonis Augusti, anno Domini Mcccxxix., consecrationis nostræ primo.

1279.  
9 Aug.

The mer-  
chants  
of Lucca  
continue to  
persecute  
him.

R. f. 12 b.  
A. f. 123 b.

## XXVII.

### To ANSELM.

Magistro Anselmo, salutem. Noveritis quod merca-  
tores Luchani adhuc in sua pertinacia contra me, quan-  
tum in verbis appetit, pertinaciter perseverant, quamvis  
contrarium inihi post recessum vestrum Labre scrip-

serit, cuius benignitatem socii sui in Anglia vilipendunt. Unde pro hujus periculi remedio totis viribus laboretis. Latorem autem præsentium mitto ad curiam cum processu meo habito Radingiae, quem vobis destino summo pontifici ostendendum, et aliis quibus scribo. Cujus ratificationem expecto, si ei videbitur, correctionem etiam libenter si defecero subiturus; petens insuper dirigi quid facere debeam circa episcopos ægrotantes. De quibus et aliis responsionem domini papæ habere curetis sollicite, remissuri latorem præsentium, mox ut venerit, cum rumoribus quos habere poteris literis præsentatis. Et vos etiam post recessum suum a curia, nolo ultra menscm ibidem notabili temporis spatio remanere. Si enim dominus papa majoribus distractus istis vacare non valet, faciam quod potero ordinaria potestate. Valete. Actum apud Mortelac, in vigilia beati Laurentii.